
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 13 DE ABRIL DE 2021

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA TEREZINHA DE
MOURA, Auditor Fiscal da Receita do Distrito Federal, matrícula 109.469-6, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 00702046, de Assessor Técnico, da
Assessoria de Modernização da Administração Fazendária, da Secretaria Executiva da
Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

NOMEAR CLÉIA RUAS DE SOUSA, Agente de Gestão Fazendária, matrícula
42.319-X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
00702046, de Assessor Técnico, da Assessoria de Modernização da Administração
Fazendária, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CLÉIA RUAS DE SOUSA,
Agente de Gestão Fazendária, matrícula 42.319-X, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-04, SIGRH 00702064, de Supervisor Administrativo, do Núcleo de
Apoio Administrativo, da Secretaria Administrativa e Operacional, da Subsecretaria da
Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.

NOMEAR ALBANEIDE SERAFIM MOREIRA, Técnico de Gestão Fazendária,
matrícula 43.039-0, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,
SIGRH 00702064, de Supervisor Administrativo, do Núcleo de Apoio Administrativo,
da Secretaria Administrativa e Operacional, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria
Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

NOMEAR MARIA TEREZINHA DE MOURA, Auditor Fiscal da Receita do Distrito
Federal, matrícula 109.469-6, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-07, SIGRH 00702045, de Chefe, da Assessoria de Modernização da
Administração Fazendária, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado
de Economia do Distrito Federal.

EXONERAR AMANDA XAVIER DE CARVALHO ATAÍDE do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-02, SIGRH B0000451, de Assessor Técnico, da Diretoria de Projetos, da
Coordenação de Formação, Desenvolvimento e Fortalecimento da Família, da
Secretaria Extraordinária da Família do Distrito Federal.

NOMEAR FABIANO DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
02, SIGRH B0000451, de Assessor Técnico, da Diretoria de Projetos, da Coordenação
de Formação, Desenvolvimento e Fortalecimento da Família, da Secretaria
Extraordinária da Família do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, SEBASTIANA DE FATIMA MATIAS, Enfermeiro, matrícula
16824458, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003825, de
Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária Nº 01 de Brazlândia, da
Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de
Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LEIDI APARECIDA MATEUS RODRIGUES, Enfermeira, matrícula
14399539, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH
55003825, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária Nº 01 de
Brazlândia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ROMMILDO VIEIRA DE SOUSA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
1433917X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003763, de
Chefe, do Núcleo de Vigilância Epidemiológica e Imunização, da Diretoria Regional de
Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ZILDENE DOS SANTOS MOREIRA BITTENCOURT, Enfermeira,
matrícula 16632273, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55003763, de Chefe, do Núcleo de Vigilância Epidemiológica e Imunização, da
Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de
Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, CAMILA MAGALHÃES GONÇALVES, matrícula 16910621,
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 55004559, de Chefe, do Núcleo de
Educação Permanente em Saúde, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa,
da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, a contar de 25 de março de 2021.

NOMEAR JUSSARA PIRES DA SILVA SOUZA, matrícula 1443556X, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 55004559, de Chefe, do Núcleo de
Educação Permanente em Saúde, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa,
da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ALESSANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO RAULINO,
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 1508741, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-01, SIGRH 55004891, de Chefe, do Núcleo de Enfermagem, da
Diretoria de Atenção à Saúde, do Hospital São Vicente de Paulo, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ANA LÚCIA COSTA SCHALCHER, Enfermeiro, matrícula 1586920, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004891, de Chefe, do
Núcleo de Enfermagem, da Diretoria de Atenção à Saúde, do Hospital São Vicente de Paulo,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXVI do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o § 1º do art. 10 da Lei nº
4.602, de 15 de julho de 2011, resolve:

DESIGNAR HENRIQUE SALMAZO DA SILVA para exercer a Função de Membro
Titular do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante
da União Brasileira de Educação Católica- Universidade Católica de Brasília.

DESIGNAR MARIA LIZ CUNHA DE OLIVEIRA para exercer a Função de Membro
Suplente do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da União Brasileira de Educação Católica- Universidade Católica de Brasília.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 05 de abril de 2021, publicado na DODF nº 63, de 06 de abril de 2021,
página 27, o ato que exonerou, a pedido, HMENON NOGUEIRA OLIVEIRA, da
Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...a contar de 25 de
janeiro de 2021.”, LEIA-SE: “...a contar de 19 de janeiro de 2021.”.

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 09 DE ABRIL DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 31, de
17/12/2020 e considerando o disposto no artigo 43, do Decreto nº 32.598/2010,
artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e Portaria nº 29, de 25/2/2004, resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA ALVES BARROS, matrícula 1.689.718-8, ALLAN DE
SOUZA CARVALHO MORAES, matrícula 1.691.498-8 e WALDENY DANTAS
DE LIMA, matrícula 1.700.888-3, para atuarem como Integrantes Técnicos, e,
MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS SILVA, matrícula 1.701.481-6, e FLAVIA
CRISTINA VIEIRA LIMA, matrícula 1.701.487-5, para atuarem como Integrantes
Administrativas, para compor a equipe de Planejamento para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de eventos envolvendo os serviços de
logística, planejamento operacional dentre outros, que tem por objetivo contribuir
para o fortalecimento da imagem institucional e dos programas e ações, inclusive em
momentos de crise. Nesta senda, a contratação justifica-se em virtude do papel
estratégico do Gabinete do Governador e sua relevante função social nas políticas
públicas e ações governamentais, tendo elevada demanda na realização de eventos,
bem como para suprir as necessidades do Gabinete do Governador do Distrito
Federal, consoante o Processo SEI nº 00010-00000385/2021-19.

Art. 2º Os integrantes da equipe supracitada devem atender rigorosamente o que
dispõe a Instrução Normativa nº 005/2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação:

I - elaboração dos estudos Preliminares conforme previsto no Art. 24 e subitens da
instrução normativa nº 05/2017;

II - Gerenciamento de riscos conforme previsto no Art. 25 e subitens da instrução
normativa nº 05/2017; e

III - elaboração do mapa de riscos conforme previsto no Art. 26 e subitens da
instrução normativa nº 05/2017;

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 08 DE ABRIL DE 2021

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016,
republicado no DODF nº 87, de 09/05/2016, pág. 07 e o que consta no processo: 00141-
00001428/2020-16, protocolo SEI nº 59308776, resolve:
Art. 1º Designar PAULO FERREIRA DE MOURA, matrícula 91.297-3, Técnico de Planejamento
Urbano e Regional, Executor Titular, na prorrogação contratual dos serviços contratados com à
CEB Distribuição S.A., CNPJ nº 07.522.669/0001-92, visando o fornecimento contínuo de energia
elétrica nos logradouros públicos e nas dependências da Administração Regional do Plano Piloto no
período de 24 meses de 11/04/2021 até 10/04/2023.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ILKA TEODORO

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 69, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


